
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  63Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2023-SEGUP 
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 059/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Docente da disciplina Violência, Criminalidade e 
Prevenção, na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoamento de 
Oficiais - CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 249/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 08/05/2023.
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Vigência: 07 (sete) meses e 16 (dezesseis) dias, com início em 15/05/2023 
e término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA
CPF: 442.725.612-00
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 938580

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 041/2023 – CCC: NOMEAR 
O TEN CEL QOPM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA, em substituição 
a TEN CEL QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO, como 
Fiscal do Contrato de Locação de Imóvel n.º 038/2014, celebrado entre 
a PMPA e o Sr. RENATO FREITAS FURTADO NETO; MANTER o SD QPMP-0 
RG 42898 TIAGO CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, como fiscal substituto do 
Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 16 de Abril de 
2023;GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 938566
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 043/2023 – CCC. Objeto: 
NOMEAR  o  CAP  QOAPM RG 13781  ADAILSON DOS SANTOS LEAL, para 
exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 003/2023 – CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES EPP LTDA.; NOMEAR  2° TEN QOAPM RG 20745 KÁTIA SI-
MONE PIMENTEL LUZ, como fiscal Substituta; o objeto do contrato destina-
se a “Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e 
corretiva de elevadores, com fornecimento de mão de obra, ferramentas 
e insumos, para executar o referido serviço em 2 (dois) elevadores locali-
zados no prédio do DGP, situado no Quartel do Comando Geral da PMPA”.; 
Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 16 de Maio de 2023; GI-
SELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM 30354; CHEFE DO CENTRO 
DE COMPRAS E CONTRATOS.

Protocolo: 938569
PORTARIA Nº 003/2023 – DL/PMPA

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 
7 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 
de 15 de janeiro de 2014, pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 
de janeiro de 2020 e pela Lei Complementar Estadual nº 153, de 30 de 
junho de 2022;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
R E S O L V E:
Art. 1º –  DESIGNAR  os policiais militares relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Polícia Militar do Pará.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 12 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 003/2023-DL/PMPA

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME: José Dilson Melo de Souza Júnior – CEL QOPM

Comandante-Geral da PMPA - CEL QOPM
MF: 5280699-1

CPF: 426.627.292-87
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98426-6001

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Marcelo Ronald Botelho de Souza– CEL QOPM
Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA - CEL QOPM

MF: 5280680-1
CPF: 391.786.842-34

CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,

BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98406-2417

2ª AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: ALAN Ailton da Silva Guimarães – CEL QOPM
MF: 5673720-1

CPF:489.879.132-87
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

 
PREGOEIRO/

EQUIPE DE APOIO
 

NOME:  Marcelo Amaro da Gama– TEN CEL QOPM
MF: 5817714-1

CPF: 632.689.812-91
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

 
PREGOEIRO/

EQUIPE DE APOIO
 

NOME: Jacqueline da Trindade Santiago - MAJ QOPM
MF: 57192701-2

CPF: 757.611.142-91
CEP:  66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Izabel Cristina Cardoso Costa Monteiro - MAJ QOPM
MF: 57200440-1

CPF: 622.662.412-49
CEP:  66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME:  Rodrigo Dias Bandeira – SGT PM
MF: 57199869/1

CPF: 901.529.302-30
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

 
PREGOEIRO/

EQUIPE DE APOIO
 

NOME: Nayara Andreza Monteiro Matos - CB PM
MF: 57232291/1

CPF: 985.917.382-68
CEP:  66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Gabriel Ipiranga e Silva - SD PM
MF: 5944895/1

CPF: 998.534.002-78
CEP:  66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 938900
PORTARIA Nº 034/2023 – DPCPM – MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO 
SARMENTO DE OLIVEIRA, como fiscal do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO n.º 2023.260101NE007189. OBJETO: 
“AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) UNIDADES DE FREEZER E 05 (CINCO) UNIDADES 
DE BEBEDOURO” EMPRESA: JL VIDROS E ACABAMENTOS LTDA. CNPJ: 
21.712.694/0001-60. Belém/PA, 16/05/2023; JEANDERSON DA SILVA 
SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA. 

Protocolo: 938920
PORTARIA Nº 033/2023 – DPCPM - NOMEAR o 1° TEN 
QOAPM RG 24503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO, como fiscal do 
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO n.º 
2023.260101NE007178. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) UNIDADES 
DE PROJETOR DE IMAGEM”. EMPRESA: FERREIRA B2G LTDA. CNPJ: 
33.884.155/0001-97. Belém/PA, 16/05/2023; JEANDERSON DA SILVA 
SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA. 

Protocolo: 938916


